
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.864 Segunda-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2022

..

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE BENS
PORTARIA Nº 006/2022-NEPMV
A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes - 
NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Esta-
dual n° 7.756/2013 e suas alterações posteriores,
Considerando a necessidade de regularizar as movimentações de bens mó-
veis adquiridos na execução do Contrato de Concessão de Colaboração 
Financeira Não Reembolsável N° 13.2.1297.1, no âmbito do Sispat Web; 
Considerando as orientações constantes no Manual de Gestão do Patrimô-
nio Mobiliário do Estado do Pará;
RESOLVE:
DESIGNAR, os servidores abaixo, para compor a Comissão de Avaliação de 
Bens, deste Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes:
1) Carlos Alberto Monteiro, Presidente, CPF 047.197.862-00, Cargo: Técni-
coem Gestão Pública/Diretor Administrativo Financeiro;
2) Idnaldo José Lopes de Abreu, Membro, CPF 710.515.462-49, Cargo: 
Assistente Administrativo/Coordenador de Contratos;
3) Jessyka Caroline Costa Quaresma, Membro, CPF 967.466.372-04 , Car-
go: Coordenadora de Gestão de Pessoas;
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 11 de fevereiro de 2022.
JAQUELINE DE CARVALHO PEÇANHA - Diretora Geral do NEPMV

Protocolo: 760207
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TAC Nº 25/2019 – CP Nº 02/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Construamec Construo Agricultura Mecanizada S.A – CNPJ 
22.983.316/0001-83
Objeto:Execução dos Serviços de Drenagem e Pavimentação Asfáltica de 
Vias Urbanas, na Região de Integração do Caeté – Lote 2”, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei Federal nº 
8.666/93.
Vigência: 11/02/2022 a 11/10/2022
Data da Assinatura: 11/02/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 760093
5º TAC Nº 26/2019 – CP Nº 02/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
J.A. Construção Civil Eireli- CNPJ nº 22.328.699/0001-56
Objeto: Execução de serviços de drenagem e pavimentação asfaltica de 
vias urbanas, na Região de Integração do Guamá - Lote 05, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, VI da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 11/02/2022 a 12/05/2022
Data da Assinatura: 11/02/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 760108
..

APOSTILAMENTO
.

2º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº 07/2021 – Prestação de serviços de consultoria técnica em ge-
renciamento de contratos, apoio écnico na supervisão de obras e acessoria 
técnica em plano de trabalho, especifi cações, estudos de viabilidade técni-
ca, laudos, análises, orçamentos, projetos e convênios para as obras lista-
das no termo de referência,aexo do edital, sob responsabilidade da SEDOP.
Justifi cativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. art. 65, § 
8º da Lei nº 8.666/93.
Percentual do Reajuste: 11,9741%
Período de execução: 10/03/2021 a 09/03/2022
Dotação Orçamentária: 07101 17.512.1489.7480 449035 0101/0301
Data de Assinatura: 11/02/2022
Contratada: Consórcio Engenharia Pará
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 760157

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 23/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de XINGUARA – CNPJ 04.144.150/0001-20
Objeto: REVITALIZAÇÃO DA FEIRA MUNICIPAL DE XINGUARA, NESTE ES-
TADO.
Vigência: 14/02/2022 a 14/02/2023
Valor Global: R$ 4.088.180,38
Dotação Orçamentária:
-SEDOP: 07101. 15.451.1508.7556 444042 0101/0301
07101 15.121.1508.8890 444042 0301
Nota de Empenho: 2022NE00194
-PREFEITURA DE XINGUARA
0208 23.691.0007.1041 449051
Foro: Belém
Data da Assinatura: 11/02/2022
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
MOACIR PIRES DE FARIA
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 760106

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO OS Nº 02/2022
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-
V. B. Araujo Monteiro Comercio – CNPJ 17.431.302/0001-17
OBJETO: Aquisição de material consumo – elétricos e hidráulico e para ma-
nutenção de bens móveis para atender as necessidades da SEDOP.
VALOR: R$ 6.790,00
NOTA DE EMPENHO: 2022NE00064
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  07101 15.122.1297 8338 0101 339030
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 09/02/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Trav. A nº 18 – Conj. Cohab - Gleba II – Ma-
rambaia – Belém/PA – CEP. 66623-270.
TELEFONE: (91) 3238-0845

Protocolo: 760027

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 074 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/83494;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores ADLEY DE SOUZA CARNEIRO, Identidade Fun-
cional nº 5800807/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Opera-
cionais; ANTÔNIO ALVES DE MELO, Identidade Funcional nº 57203415/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, e o servidor temporá-
rio JOSÉ DE ALENCAR ESPÍRITO SANTO DE LEMOS, Identidade Funcional 
57224369/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública – Adminis-
tração, lotados na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, para com-
por Comissão de Fiscalização a fi m de acompanhar e fi scalizar a execução 
do Contrato nº 002/2022 celebrado entre a Secretaria de Estado de Ciên-
cia, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica – SECTET 
e EMPRESA DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA EIRELLI, 
CNPJ nº 08.538.011/0001-31, que tem como objeto a contratação de em-
presa especializada na prestação de serviços de apoio administrativo, me-
diante terceirização, para atender as necessidades das Escolas Técnicas 
sediadas no Interior do Estado do Pará, conforme especifi cações constan-
tes no Termo de Referência- Processo nº 2022/83494.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e defi ciências porventura existentes 
com a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências para 
a regularização das faltas ou defeitos observados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 11 de fevereiro de 2022.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 760206


